ATA DA 35ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS DA 1
TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. 2
Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e três, às dez horas e trinta 3
minutos, na Sala PH 04, reuniu-se o Conselho Setorial do Setor de Ciências da Terra, 4
sob a Presidência do Professor Silvio Rogério Correia de Freitas, Diretor do Setor de 5
Ciências da Terra. Presentes os Conselheiros: Professor Elvo Fassbinder, Vice-Diretor 6
do Setor,  Professor Pedro Luis Faggion, Professor Sylvio Fausto Gil Filho, Professor 7
Omar Ferreira Lopes, Professor Henry Louis Spach, do Centro de Estudos do Mar e 8
representando o Conselheiro Professor Eduardo Marone, Professor Nelson Takumi 9
Yoneda, Professor Luis Augusto Koenig Veiga, Professor Edson Aparecido Mitishita, 10
Professora Olga Lucia Castreghini de Freitas Firkowski, Professora Márcia Cristina 11
Lopes Quintas. Havendo número legal de Representantes o Senhor Presidente 12
declarou aberta a sessão, e em seguida colocou em votação a Ata da reunião anterior, 13
a qual foi aprovada sem ressalvas. Prosseguindo, colocou em votação a inclusão de seis 14
assuntos “extrapauta” para esta reunião. APROVADO por unanimidade. 15
COMUNICAÇÕES: 1) O Professor Elvo Fassbinder falou a respeito do orçamento para 16
as aulas de campo, e comentou que foi passada às unidades a Resolução Setorial que 17
determina as regras para essas aulas. Falou também a respeito do planejamento 18
estratégico que prevê reunião com o Pró-Reitor de Planejamento ainda na primeira 19
semana de maio. Prosseguindo, solicitou aos Coordenadores dos cursos de graduação, a 20
planilha de dados de graduação, solicitada anteriormente, e enfatizou a importância e 21
a urgência deste encaminhamento. Ainda o Conselheiro Professor Elvo Fassbinder, 22
comunicou aos presentes que em reunião entre os Diretores de Setor e o Magnífico 23
Reitor, foi solicitado um levantamento das possíveis aposentadorias dos servidores 24
docentes, e esclareceu que não há orçamento específico para substituição dos 25
referidos servidores. Explicou que a Reitoria tentará viabilizar recurso extra para 26
suprir esta necessidade. 2) O senhor Presidente, o Professor Silvio Rogério de 27
Freitas, informou sobre a destinação de aparelhos tipo “multimídia” (Super-Projetor) 28
aos diversos Setores da Universidade. Esclareceu que teve a informação de que, por 29
algum motivo, este Setor não foi representado em reunião específica para a 30
distribuição dos aparelhos, e por esta razão não participou da divisão. Porém 31
providências foram tomadas beneficiando então o Setor de Ciências da Terra com 32
dois dos referidos equipamentos. Informou também que o Setor está tentando 33
viabilizar ao menos a vinda de mais um destes equipamentos para este Setor.  3) A 34
Conselheira Professora Márcia Quintas explanou a respeito das bolsas de Iniciação 35
Científica, enfatizando sobre o número reduzido de bolsas em relação ao número de 36
alunos interessados, ou seja, 564 (quinhentas e sessenta e quatro) solicitações para 37

394 (trezentas e noventa e quatro) bolsas. Informou que o período de avaliação dos 38
alunos será de 05 de abril a 10 de junho de 2003, os resultados apresentados entre 18 39
e 25 de junho, e que a bolsa deverá ser implementada apenas em 01 de agosto, caso 40
haja recurso liberado. 4) O Diretor, professor Silvio de Freitas, informou os 41
Conselheiros a respeito da contratação pelo Setor de uma funcionária através do 42
programa “Bolsa Sênior”, a senhora Bernadete Charvet Machado, que deverá 43
assessorar as Câmaras do Setor bem como os Periódicos. DELIBERAÇÕES: 1) Ajuste 44
Curricular: Solicitado por parte do Centro de Estudos do Mar, o ajuste curricular 45
(PROC. Nº 9011/03-30)  no que diz respeito a modificação do nome da disciplina 46
GB032 – Meteorologia Marinha, para GB032 – Climatologia Marítima e Litorânea, 47
ofertada pelo Departamento de Geografia, bem como a inclusão na ementa, do tópico 48
Tipologia Climática dos Litorais. O parecer do relator, professor Luis Augusto Koenig 49
Veiga, é de que seja aprovada a solicitação, com a ressalva de que se anexe ao 50
processo a nova Ficha nº 1 (ementa) da disciplina. O Conselho APROVA por 51
unanimidade o parecer. 2) Solicitação de contrato de Professor Visitante: O Centro 52
de Estudos do Mar solicita a contratação da Doutora Valérie Sarpéndonti, como 53
Professora Visitante (PROC. Nº 9289/03-16). A relatora do referido processo, 54
Conselheira professora Márcia Cristina Lopes Quintas enfatiza que a proposta da 55
pesquisadora enfoca os ambientes de manguezal no ciclo de vida dos peixes marinhos, 56
e que é de consenso no CEM, que a presença da mesma naquela instituição, permitirá a 57
formação de núcleo de pesquisa na especialidade. Prossegue a leitura de seu parecer 58
informando que, por tal documento estar em conformidade com as normas 59
estabelecidas para tal solicitação, é de parecer favorável à contratação. O Conselho 60
APROVA por unanimidade o parecer. 3) Afastamento de Professor: APROVADO por 61
unanimidade a solicitação por parte do Professor SILVIO ROGÉRIO CORREIA DE 62
FREITAS, de autorização para afastamento do país (PROC. Nº 16280/03-61), no 63
período de 30 de junho a 11 de julho de 2003, para participar da IUGG 2003 General 64
Assembly, a ser realizada em Sapporo, Japão, para apresentação de trabalho. 65
DELIBERAÇÕES EXTRA PAUTA: 1) Termo de Cooperação entre a UFPR e a 66
MINEROPAR: Após explanação do Diretor, professor Silvio de Freitas, a respeito do 67
Processo nº 15329/03-13, que trata de Termo de Cooperação entre a Universidade 68
Federal do Paraná - UFPR e a Minerais do Paraná S/A– MINEROPAR, o Conselho 69
APROVA por unanimidade tal proposta.  2) Afastamento de professor: APROVADO 70
por unanimidade a solicitação por parte da Professora MÁRCIA CRISTINA LOPES 71
QUINTAS, de autorização para afastamento do país (PROC. Nº 16311/03-93), no 72
período de 30 de junho a 11 de julho de 2003, para participar da IUGG 2003 General 73
Assembly, a ser realizada em Sapporo, Japão, para apresentação de trabalho. 3) III 74

Colóquio Brasileiro de Ciências Geodésicas: O Presidente deste Conselho apresentou 75
à plenária a programação para o III Colóquio Brasileiro de Ciências Geodésicas (PROC. 76
Nº 15819/03-92), a ser realizado entre 06 e 09 de maio de 2003, tendo como tema 77
principal: “Novos Desenvolvimentos em Ciências Geodésicas”, e sessões temáticas: 78
“Geodésia e Levantamentos”, “Fotogrametria e Sensoriamento Remoto” e “Cartografia 79
e Sistemas de Informações”. Lembrou sobre a importância do acontecimento e 80
relacionou os cursos e seus ministrantes, conforme segue: “Synbolization and Design 81
of Thematic Maps of Epidemiological and Census Data” – Professora Cynthia A. 82
Brewer – PhD (The Pennsylvania State University-EUA); “Modern Kinematic 83
Reference System in Geodesy: Definition, realization and maintenance” – Professor 84
Hermann Drewes (DGFI – Alemanha); “The New Bundle Adjustment” – Professor 85
Ayman Habib – PhD (University of Calgary – Canadá); “Métodos Geodésicos Tcom 86
GNSS e Integrado, aplicados na Engenharia, Geo Informática e no Ambiente Marinho” 87
– Professor Günter Seeber (University of Hannover – Alemanha). O Conselho APROVA 88
por unanimidade o evento. 4) Renovação de contrato e alteração de carga horária: 89
APROVADO por unanimidade as solicitações por parte do Departamento de Geomática 90
(PROC. Nº 16488/03-62), de renovação do Contrato de Professor Substituto de Maria 91
de Lourdes de Aquino Macedo Gonçalves, que será expirado em outubro de 2003, bem 92
como de alteração de seu regime de trabalho, de 20 para 40 horas semanais. 5) 93
Abertura de Teste Seletivo para Professor Substituto: APROVADA por 94
unanimidade a solicitação por parte do Departamento de Geomática (PROC. Nº 95
16483/03-49), de abertura de Teste Seletivo para Professor Substituto, Área de 96
Conhecimento: “Levantamentos”; Matéria Específica: “Topografia”; Classe: Professor 97
Auxiliar; Regime de Trabalho: 20 horas; Titulação exigida: Engenheiro Cartógrafo e 98
áreas afins. 6) Abertura de Teste Seletivo para Professor Substituto: APROVADA 99
por unanimidade a solicitação por parte do Departamento de Geomática (PROC. Nº 100
16484/03-10), de abertura de Teste Seletivo para Professor Substituto, Área de 101
Conhecimento: “Levantamento”; Matéria Específica: “Topografia”; Classe: Professor 102
Auxiliar; Regime de Trabalho: 40 horas; Titulação exigida: Engenheiro Cartógrafo e 103
áreas afins. HOMOLOGAÇÕES: 1) Processo nº 6831/03-05, onde o Departamento de 104
Geografia solicita abertura de seleção para professor substituto. APROVADO por 105
unanimidade. 2) Processo nº 9234/03-24, onde o Departamento de Geografia solicita 106
abertura de seleção para professor substituto. APROVADO por unanimidade. 3) 107
Processo nº 12000/03-91, onde o Departamento de Geologia solicita abertura de 108
seleção para professor substituto. APROVADO por unanimidade. 4) Processo nº 109
12045/03-20, onde o Departamento de Geologia solicita abertura de seleção para 110
professor substituto. APROVADO por unanimidade. 5) Afastamento do país, do 111

Professor Ernani Francisco da Rosa Filho, no período de janeiro de 2004 a janeiro de 112
2005, para Pós-Doutorado na University Waterloo, no Canadá. APROVADO por 113
unanimidade. 6) Afastamento do país, do Professor Ernani Francisco da Rosa filho, no 114
período de 08 a 10 de abril de 2003, para participar de Seminário em San José, na 115
Costa Rica. APROVADO por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 116
reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências 117
da Terra, lavrei a presente ata.  118